ГЛАВА УНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   02.06.2008   № 22

пгт Уни

Об антинаркотической комиссии в

Унинском муниципальном районе

В соответствии с Указом Губернатора Кировской области от 23 января 2008  № 7 «Об антинаркотической комиссии в Кировской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать антинаркотическую комиссию в Унинском муниципальном районе и утвердить её состав. Прилагается.

2.Утвердить план мероприятий по противодействию немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Унинском муниципальном районе на 2008-2010 годы. Прилагается.

3.Рекомендовать начальникам управлений, заведующим отделами, правоохранительным органам, учреждениям здравоохранения, главам сельских и городского поселений принять меры по выполнению намеченных планом мероприятий.

4.Признать утратившим силу постановление главы Унинского района от 08.08.2005  № 42 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Унинском районе на 2005-2007 годы».

5.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Калинина А.П..

Глава Унинского

муниципального района

П.М.Полянцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

Унинского муниципального

района  от  02.06.2008    №  22

С О С Т А В

антинаркотической комиссии в Унинском

муниципальном районе

ПОЛЯНЦЕВ

- глава Унинского муниципального района,

Петр Михайлович

  председатель комиссии

КАЛИНИН

- первый заместитель главы администрации

Анатолий Павлович

   района, заместитель председателя комиссии

ЧЕСНОКОВА

- ведущий специалист, ответственный секретарь

Наталия Николаевна

  комиссии по делам несовершеннолетних,

  секретарь комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

БОЧКОВСКИЙ

- главный врач муниципального лечебно-

Феликс Антонович

  профилактического учреждения «Унинская

  ЦРБ»

КАЧАНОВ

- специалист  1  категории  по  работе  с

Александр Анатольевич

  молодёжью администрации района

КОЛОТОВА

- начальник районного управления образования

Надежда Евгеньевна

ЛОГИНОВА

- начальник управления культуры

Светлана Николаевна

ЛОГИНОВ

- и.о.начальника отдела внутренних дел (по

Игорь Дмитриевич

   согласованию)

ПАДЕРИНА

- главный специалист по взаимодействию с

Нина Николаевна

  общественными объединениями и средствами

  массовой информации

ПОПЦОВА

- заведующая отделом кадровой и юридической

Ольга Михайловна

   работы администрации района

ФАЛАЛЕЕВА

- заведующая отделом по организационным

Анна Михеевна

  вопросам и работе с территориями

ЧЕБАЕВСКАЯ

- управляющий делами администрации района

Наталия Николаевна

__________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

Унинского муниципального

района  от 02.06.2008   № 22

П Л А Н

мероприятий по противодействию немедицинскому потреблению

наркотических  средств и их незаконному обороту в Унинском

муниципальном районе на 2008-2010 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1.Организационные мероприятия

	1.1.
	Регулярно проводить анализ наркологической ситуации в районе с рассмотрением на заседаниях антинаркотической комиссии. Информировать население района через средства массовой информации.
	Комиссия, газета «Сельский труженик» (по согласованию)
	1 раз в полугодие

	1.2.
	Проводить комплексные проверки исполнения законодательства по хранению, реализации и использованию наркотических препаратов.

Результаты рассматривать на координационном совещании руководителей правоохранительных органов.
	Прокуратура (по согласованию),

отдел внутренних дел

(по согласованию),

МЛПУ «Унинская ЦРБ»
	Ежегодно

	1.3.
	Постоянно проводить работу по раннему выявлению наркологической заболеваемости среди населения района.
	МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

отдел внутренних дел

(по согласованию)
	Постоянно

	1.4.
	Обеспечить участие в реализации мероприятий областной целевой программы «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Кировской области» на 2008-2010 годы».
	Комиссия
	Постоянно

	2.Профилактика злоупотребления наркотиками, сильно-действующими

средствами и психотропными веществами

	2.1.
	В образовательных, медицинских учреждениях, учреждениях культуры проводить мероприятия воспитательного, просветительного характера, направленные на предупреждение распространения наркомании и токсикомании.
	Комиссия
	Постоянно

	2.2.
	Считать работу по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизации приоритетной в деятельности учреждений культуры, образования, здравоохранения, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	Районное управление образования, МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

управление культуры,

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,

газета «Сельский труженик» (по согласованию)
	Постоянно

	2.3.
	Отработать взаимодействие образовательных учреждений с отделом внутренних дел, центральной районной больницей, прокуратурой, культурой по вопросам информирования, пропаганды правовых знаний в области незаконного оборота и потребления наркотических средств.
	Районное управление образования, МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

отдел внутренних дел

(по согласованию)

прокуратура (по согласованию),

управление культуры
	Постоянно

	2.4.
	Регулярно проводить анонимное анкетирование учащихся 9-11 классов с целью получения информации об отношении учащихся к проблемам наркомании.

Знакомить общеобразовательные учреждений со статистическими данными для корректировки планов.
	Районное управление образования
	Весь период

	2.5.
	В образовательных учреждениях использовать современные программы («Ступени», «Наш выбор», «Здоровье» и др.) и методики профилактики злоупотребления психоактивными веществами, принять меры по обновлению методических пособий, наглядности.
	Районное управление образования
	Весь период

	2.6.
	Провести конкурсы:

-На лучшую постановку работы в образовательных учреждениях района по профилактике правонарушений несовершеннолетними.

-Методических разработок по новым формам работы с семьей.

-Здорового образа жизни.
	Районное управление образования, МЛПУ «Унинская ЦРБ»

Районное управление культуры
	2008-2009 годы

	2.7.
	Проведение конкурса творческих работ среди старшеклассников района «Защити свою юность!».
	Районное управление образования
	2008 год

	2.8.
	Разработать районную программу для детей и подростков «Здоровье – это молодость».
	МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

районное управление образования,

районное управление культуры
	2008 год

	2.9.
	Обеспечить постоянную работу спортивных сооружений, клубов несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН.
	Районное управление образования,

районное управление культуры,

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Постоянно

	2.10.
	Организовать работу лектория для родителей и учащихся по предупреждению алкоголизма, наркомании у подростков.
	Районное управление образования
	В течение года

	2.11.
	Обеспечить проведение мероприятий по раннему выявлению детей и подростков, употребляющих спиртные напитки, токсические вещества, наркотики.
	МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

районное управление образования, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Постоянно

	2.12.
	Организовать для участников детских лагерей показ кинофильмов, киножурналов на тему «Здоровый образ жизни», бесед по профилактике пивного алкоголизма, токсикомании.
	Районное управление культуры,

руководители лагерей

	В дни школьных каникул

	2.13.
	Организовать в период работы детских лагерей выступления агитбригад из числа учащихся по пропаганде здорового образа жизни.
	Районное управление культуры,

руководители лагерей

	В дни школьных каникул

	2.14.
	Использовать библиотеки как информационные центры по проведению профилактических бесед, тренингов, диспутов на антинаркотические, антиалкогольные темы. Организовать выпуск информационные буклетов.
	Районное управление культуры
	Постоянно

	2.15.
	Организовать проведение музейных занятий с учащимися школ по профилактике негативных явлений в подростковой среде.
	Районное управление культуры
	В течение учебного года

	2.16.
	Активизировать работу по профилактике алкоголизма и наркомании, пропаганде здорового образа жизни общественных формирований.
	Главы городского и сельских поселений (по согласованию),

руководители общественных формирований (по согласованию)
	Постоянно

	2.17.
	Обеспечить эффективную работу по выявлению, лечению и диспансерному наблюдению лиц с наркологическими заболеваниями.
	Отдел внутренних дел

(по согласованию),

МЛПУ «Унинская ЦРБ»
	Постоянно

	3.Санитарно-просветительная работа

	3.1.
	Проводить учебные семинары со специалистами отдела внутренних дел, лечебных учреждений района в учреждениях образования по вопросам профилактики алкоголизма, токсикомании и наркомании у детей и подростков.
	Отдел внутренних дел

(по согласованию),

МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

районное управление образования
	Постоянно

	3.2.
	При проведении медосмотров в общеобразовательных учреждениях выявлять лиц, имеющих склонности к употреблению алкоголя и наркотических веществ, токсикомании, своевременно привлекать к лечению данную категорию лиц.
	МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

отдел внутренних дел

(по согласованию),

районное управление образования

	Постоянно

	3.3.
	Регулярно проводить рейды в общественных местах, на дискотеках для выявления лиц злоупотребляющих наркотическими и психотропными веществами.
	Комиссии по делам несовершенно-летних и защите их прав,

отдел внутренних дел

(по согласованию),

районное управление образования,

МЛПУ «Унинская ЦРБ»
	Постоянно

	3.4.
	Организовать регулярные выступления врача-нарколога, педиатров, фельдшеров в печати по вопросам профилактики пьянства, алкоголизма, наркомании.
	МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

газета «Сельский труженик» (по согласованию)
	Постоянно

	3.5.
	Улучшить санитарно-просветительную работу по предупреждению алкоголизма и наркомании среди населения района путем проведения видеолекториев, семинаров, выпуска брошюр, санитарных бюллетеней.
	МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

районное управление культуры,

районное управление образования

	Постоянно

	4.Обеспечение контроля за производством и распределением

наркотических средств

	4.1.
	Проводить комплексное обследование технической укрепленности мест хранения и реализации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ.
	Отдел внутренних дел

(по согласованию),

МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

районное управление образования
	Постоянно

	4.2.
	Обеспечить информирование медицинских работников и руководителей образовательных учреждений по вопросам обеспечения сохранности подконтрольных наркотических веществ.
	Отдел внутренних дел

(по согласованию),

МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

районное управление образования
	Постоянно

	4.3.
	Исключить случаи допуска к работе с наркотическими средствами лиц, нарушающих правила их учета, хранения, отпуска.
	МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

отдел внутренних дел

(по согласованию)
	Постоянно

	4.4.
	Проводить проверки состояния учета и хранения бланков, обоснованности расходов наркотических средств в лечебно-профилактических и аптечных учреждениях.
	Отдел внутренних дел

(по согласованию),

МЛПУ «Унинская ЦРБ»,

Аптека (по согласованию)
	Постоянно

	5.Пресечение незаконного оборота наркотиков

	5.1.
	В рамках  межведомственной оперативно-профилактической операции «Мак» осуществить мероприятия направленные на обнаружение и уничтожение очагов дикорастущих и незаконно выращенных посевов  наркотикосодержащих растений.
	Отдел внутренних дел

(по согласованию)

	Постоянно

	5.2.
	Проводить мероприятия по предотвращению торговли и потребления наркотиков в образовательных учреждениях и местах досуга молодёжи.
	Отдел внутренних дел

(по согласованию),

районное управление образования,

районное управление культуры
	Постоянно

	5.3.
	Выявлять причины и условия, способствующие совершению правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков
	Отдел внутренних дел

(по согласованию)

	Постоянно

	5.4.
	Проводить мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории района.
	Отдел внутренних дел

(по согласованию)

	Постоянно

	5.5.
	Проводить оперативно-профилактические мероприятия в целях предотвращения фактов поступления наркотиков в незаконный оборот.
	Отдел внутренних дел

(по согласованию)

	Постоянно